
  
 1719875 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1027    del  10/04/2019

OGGETTO:INDIZIONE  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
SOTTO  SOGLIA  EX  ART.  36,  C.  2,  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  DEL 
SERVIZIO  DI  STAMPA  E  CONSEGNA  DEL  MATERIALE  DI 
COMUNICAZIONE  PER  GLI  EVENTI  “QUINTANA”  ANNO  2019 
DELCOMUNE DI ASCOLI PICENO    

SETTORE RISORSE UMANE - CULTURA E TURISMO
SERVIZIO QUINTANA 97

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.268 del 3 dicembre 2018 è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell'Ente che prevede, nell’ambito del Settore 2 Personale – Gare - Cultura, il 
Servizio Cultura – Teatri – Musei – Turismo - Eventi e Quintana;

 che con Decreto Sindacale n. 51 del 31 dicembre 2018, è stato conferito allo Scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore 2 Personale – Gare - Cultura;

ATTESTATO:
 che,  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L.  241/1990 come modificato  dalla  L. 

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale 
dello stesso;

 che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR territorialmente 
competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

VALUTATO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento Maria Ilaria Isopi che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui il sottoscritto fa proprio il contenuto,  
condividendone le motivazioni;

DATO  ATTO che  si  rende  necessario  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  stampa  e 
consegna del materiale di comunicazione per gli  eventi  “Quintana” 2019 del Comune di Ascoli 
Piceno;

Determinazione N. 1027  del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719875 

                      Pagina 1 di 6



RITENUTO di utilizzare il mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 450 della legge 296/2006 in quanto il servizio di cui trattasi è reperibile nell’ambito del 
bando “servizi” categoria di abilitazione “servizi di stampa e grafica”;

VISTO l’art.  26,  comma  3,  della  legge  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone  che:  “ le  
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni  stipulate ai sensi del comma 1,  
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e  
servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per  
l’acquisizione di beni e servizi  ……. .  la stipulazione di un contratto in violazione del presente  
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale  
si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel  
contratto”;

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura;

DATO ATTO CHE l'affidamento, previa consultazione di più operatori economici, avverrà ai 
sensi dell'art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione e in 
considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art.  26, 
comma 3 del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; in conseguenza di  
quanto esposto risulta  superflua  la  quantificazione  degli  oneri  pertinenti  la  sicurezza  da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  5  della  Legge  n.136/2010  “al  fine  della  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  devono  riportare  il  codice  
identificativo di gara (CIG).” che nel caso in specie è il seguente: CIG: Z1527FAFA1;

DATO che  l’importo  massimo stimato  dalla  stazione  appaltante  per  la  stampa  e  consegna del 
materiale indicato nel file di dettaglio tecnico allegato alla presente determinazione è pari ad  euro 
6.400,00 oltre IVA di legge e trova copertura al capitolo 15075 art. 4 “Spese per pubblicità giostra 
della Quintana” del P.E.G. 2019/2021 - annualità 2019 come indicato nel prospetto contabile in 
calce;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
 l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo  di  acquisire  materiale  di  comunicazione  per  la 

Quintana 2019 e campionati giovanili sbandieratori anno 2019;

 l’oggetto  del  contratto  riguarda  il  servizio  di  stampa  e  consegna  di  materiale  di 
comunicazione;

 le  specifiche  tecniche  e  i  tempi  di  consegna sono contenuti  nel  documento  denominato 
“Dettaglio tecnico”;

 il  contratto  sarà  stipulato  a  corpo  e  in  modalità  elettronica  mediante  caricamento  sulla 
piattaforma MEPA del documento di accettazione debitamente sottoscritto digitalmente.

Determinazione N.  1027    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719875 

         Pagina 2 di 6 



 il contraente verrà selezionato, sulla base del prezzo più basso offerto da intendersi come 
massimo sconto percentuale rispetto all’importo massimo contrattuale stimato dalla stazione 
appaltante;

VISTI:
 l’art.  36,  comma 2 lett.  a)  del d.lgs.  50/2016,  disciplinante le procedure negoziate  sotto 

soglia di valore inferiore a € 40.000,00;

 l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico;

 gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti;

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;

 l’art.  26  della  legge  488/1999  che  prevede  l’utilizzo  del  benchmark  delle  convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;

 gli  artt.  37  del  d.lgs.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  190/2012,  in  materia  di 
“Amministrazione trasparente”;

 la Linea Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
206 del 01/03/2018 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 23/03/2018 – Serie Generale n. 
69;

RICHIAMATI:
- la delibera del Consiglio Comunale n.16 del 02.04.2019 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 
relativo al triennio 2019/2021;
- le  delibere  di  Giunta  Comunale  n.51/2019  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  DUP 
2019/2021  e lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario al triennio 2019-2021;
VISTI:
- il vigente regolamento di contabilità;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e ss.mm.ii. ;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

Determinazione N.  1027    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719875 

         Pagina 3 di 6 



DETERMINA

1. di indire,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che qui si  intendono integralmente 
riportate,  una  indagine  di  mercato  da  svolgersi  tramite  piattaforma  MEPA  propedeutica 
all’affidamento diretto  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a) del d.lgs.  50/2016 del servizio di 
stampa e consegna del materiale di comunicazione per gli eventi “quintana” e campionati giovanili 
sbandieratori anno 2019 del Comune di Ascoli Piceno;

2. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 
all’operatore economico affidatario a titolo di costi della sicurezza;

3. di procedere all’acquisizione di preventivi direttamente dalla piattaforma MEPA mediante 
lo  strumento  della  RDO,  aperta  a  tutti  i  fornitori  abilitati  al  Bando  “Servizi”  –  categoria  di  
abilitazione “Servizi di stampa e grafica”;

4. di approvare i file denominati “lettera di invito” e “dettaglio tecnico”;

5. di  effettuare la  prenotazione  della  spesa  presunta,  comprensiva  di  Iva,  riguardante 
l’approvvigionamento in oggetto, per l’importo di euro 7.808,00, Iva compresa, al capitolo 15075 
art. 4 “Spese per pubblicità giostra della Quintana” del P.E.G. 2019/2021 - annualità 2019 - così 
come indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

6. di  dare  atto che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile;

7. di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90,  in Maria Ilaria Isopi il responsabile del 
provvedimento finale;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO   Classificazione DPCM 28/12/2011
2019 1.03.01.02.012
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

15075 Art.4 Spese per pubblicità giostra 
della Quintana

€ 7.808,00

TIPO 
ACC./IMP.

N.  
ACC./IMP.

N.  
SUBIMP

TIPO DI FINANZIAMENTO

Prenotazione 
impegno 943 Bilancio Comunale

Determinazione N.  1027    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719875 

         Pagina 4 di 6 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO QUINTANA

           (Dott. Pierluigi Raimondi) 
Alla presente sono allegati i seguenti documenti:

-Dettaglio tecnico

- lettera di invito

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DATO  ATTO che  si  rende  necessario  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  stampa  e 
consegna  del  materiale  di  comunicazione  per  gli  eventi  “Quintana”  e  campionati  giovanili 
sbandieratori anno 2019 del Comune di Ascoli Piceno;

RITENUTO, in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, di procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016;

RITENUTO di utilizzare il mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 450 della legge 296/2006 in quanto il servizio di cui trattasi è reperibile nell’ambito del 
bando “servizi” categoria di abilitazione “servizi di stampa e grafica”;

VISTO l’art.  26,  comma  3,  della  legge  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone  che:  “ le  
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni  stipulate ai sensi del comma 1,  
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e  
servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per  
l’acquisizione di beni e servizi  ……. .  la stipulazione di un contratto in violazione del presente  
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale  
si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel  
contratto”;

DATO ATTO CHE l'affidamento, previa consultazione di più operatori economici, avverrà ai 
sensi dell'art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione"

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  5  della  Legge  n.136/2010  “al  fine  della  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  devono  riportare  il  codice  
identificativo di gara (CIG)….” che nel caso in specie è il seguente: CIG: Z1527FAFA1;

DATO che  l’importo  massimo stimato  dalla  stazione  appaltante  per  la  stampa  e  consegna del 
materiale indicato nel file di dettaglio tecnico allegato alla presente determinazione è pari ad  euro 
6.400,00 oltre IVA di legge e trova copertura al capitolo 15075 art. 4 “Spese per pubblicità giostra 
della Quintana” del P.E.G. 2017/2019 - annualità 2018 esercizio provvisorio - così come indicato 
nel prospetto contabile e che la stessa, per la sua stessa natura, non è frazionabile in dodicesimi;

PROPONE

al Dirigente del Settore Risorse Umane – Cultura e Turismo e Quintana

Dr. Pierluigi Raimondi di valutare l’adozione della seguente determinazione:

Determinazione N.  1027    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719875 

         Pagina 5 di 6 



OGGETTO:  INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO 
SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 del servizio di stampa e consegna del 
materiale di comunicazione per gli eventi “Quintana”anno 2019 del Comune di Ascoli Piceno - 
CIG: Z1527FAFA1.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Maria Ilaria Isopi

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

Servizio Ragioneria 15
Servizio Quintana  97

Determinazione N.  1027    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719875 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1027    del  10/04/2019


